

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2023	003/2022
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		19 338 595,48	19 522 249,63
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	1 084,37
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		<b>19 338 595,48</b>	<b>19 523 334,00</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		2 638 844,76	1 448 178,27
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		10 311,14	14 447,79
Estado e outros entes públicos		28 632,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		5 471,42	5 452,65
Diferimentos		2 077,19	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		52 326,66	299 343,12
		<b>2 737 663,17</b>	<b>1 767 421,83</b>
		<b>22 076 258,65</b>	<b>21 290 755,83</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>22 076 258,65</b>	<b>21 290 755,83</b>

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2023	003/2022
<b>Património Líquido</b>			
<b>Património Líquido</b>			
Património / Capital		50 000,00	50 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		143 818,01	143 818,01
Resultados transitados		156 023,46	-356 161,06
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		13 683 709,38	14 255 745,20
Resultado líquido do período		126 578,19	22 020,78
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		14 160 129,04	14 115 422,93
		<b>14 160 129,04</b>	<b>14 115 422,93</b>
<b>Total do Património Líquido</b>			
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		123 931,82	123 931,82
Financiamentos obtidos		2 179 981,85	2 560 335,92
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		152 464,14	177 690,79
Outras contas a pagar		2 189 058,19	2 289 641,34
		4 645 436,00	5 151 599,87
<b>Passivo corrente</b>			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	5 096,57
Fornecedores		152 016,01	238 281,09
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		63 126,68	143 370,18
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		964 624,14	289 850,88
Fornecedores de investimentos		239 098,91	21 853,88
Outras contas a pagar		570 563,12	306 997,95
Diferimentos		1 281 264,75	1 018 282,48
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		3 270 693,61	2 023 733,03
		<b>7 916 129,61</b>	<b>7 175 332,90</b>
<b>Total do Passivo</b>			
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>22 076 258,65</b>	<b>21 290 755,83</b>

<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Impostos e Taxas		0,00	0,00
Vendas		15 534,50	15 663,50
Prestações de serviços		0,00	0,00
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		1 004 610,36	742 732,50
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		(396 411,78)	(485 418,98)
Gastos com pessoal		(197 897,87)	(185 677,56)
Transferências e subsídios concedidos		(423,52)	0,00
Prestações sociais		(238 194,64)	(6 825,00)
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		449 337,66	438 742,26
Outros gastos e perdas		0,00	(4 125,16)
<b>Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento</b>		<b>636 554,71</b>	<b>515 091,56</b>
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(494 587,29)	(482 075,76)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
<b>Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)</b>		<b>141 967,42</b>	<b>33 015,80</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(15 389,23)	(10 995,02)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>126 578,19</b>	<b>22 020,78</b>
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>126 578,19</b>	<b>22 020,78</b>

**Nota:** Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respectivas entidades